A tali patriarchæ omnes, qui vel sua sponte, vel acciti eo se contulerant, nec pauci etiam metropolitana-rum ecclesiarum præsides, et sacræ curiæ senatores multi. A quibus omnibus, quæstione diligenter et accurate agitata, post multum certamen et contentionem, antistes ita in causa victor evasit, ut accusator ipse nervis bubulis cæsus et in foro circum-actus. tandem ostracismo multatus sit. Exinde igitur innocentia sua probata, ad sedem suam Gregorius est reversus. Quo tempore copiæ militares per seditionem imperium quam maxime detrectabant, et frenos imperiales rejiciebant. Philippicus autem ad Berrhæam et Chalcidem urbes, quoniam res evasuræ essent prospiciens, morabatur.

CAPUT XIII.

B *De maximis gravissimisque terræmotibus: et ut Antiochiæ tantum ad sexaginta millia hominum ruinis sint oppressa.*

Post reditum Gregorii, menses quatuor transierant, cum post unum et sexagesimum a prioribus gravioribus terra motibus annum, circiter tertiam noctis horam, una cum sonitu multo, ingens terræ concussio subito exorta, universam Antiochenorum urbem ex fundamentis ipsis convulsit, et cum quæ in alium sublata fuerant ædificia dejecit, tum vero quæ firmamentis suis profundius innitebantur, ex inferioribus locis in sublime excutens projecit: ita ut structuræ omnes sanctissimæ ecclesiæ præcipites pessumierint, et ipsum duntaxat hemisphærium loco suo permanserit, quod Ephræmii episcopus e Daphnes luci tignis, cum sub Justino terræ notus grassatus esset construxerat. Aliis namque terræ concussionibus in parte septentrionali labefactatum fuerat, eaque de causa tigna, quæ id sustinebant, habuerat. Ea tum ingenti vehementique motu ita humi prostrata sunt, ut hemisphærium haud aliter quam regula quadam in locum suum restitutum sit. Quin et ædificia multa in regione urbis quæ Ostracina dicitur, concussa corruerunt: atque id etiam, quod celeberrimum est in ipsa Psephium dictum: item ea quæ vernacula lingua Brysia nominata sunt: et insuper ædes quoque Dei Genitricis vicina, ubi **826** media porticus sola mirifice est conservata. Labefactatæ etiam admodum sunt omnes in planitie turres, mœnibus aliis, præterquam solis propugnaculis, intactis, atque in iis ipsis propugnaculis saxa quædam in diversam partem conversa, non conciderunt. Multæ præterea aliæ sacræ ædes eadem eam censerunt: et utrumque publicum lavacrum, ex pulcherrimo statu, ad eam quæ ex diametro est, deformitatem collapsum. Magna vero etiam multitudo ruinis oppressa est, adeo ut nonnulli conjecturam ex annona capientes, circiter sexaginta milli hominum ea calamitate interiisse putent. Gregorius ipse, urbis episcopus, præter spem omnem servatus est. Nam tectum et habitatio, ubi conderat, omnis paulo post concidit: neque periculum id quisquam evasit, præterquam

ipse, et qui ei præsto erant : qui ipsum una cum lectulo sublatam fane demiserunt, cum alius terræ motus locum alium ruinis ad id patefecisset. per quem periculum imminens effugerunt. Alia quoque res salutaris urbi accidit, benigno et misericordie Deo bonitate et lenitate sua minas comprimente, miserationisque et misericordie virga castigare hominum vitia statuente. Nam nullum exortum est incendium, cum quidem multus ubique in urbe esset ignis, in fociis ipsis scilicet, privatisque et publicis lucernis, fornacibus, balneis, culinis et officinis aliis, in quibus opifices artes suas exercent. Multi autem ex claris et insignibus viris eo terræ motu interierunt. Quorum unus etiam fuit, bus ejusmodi et ruina exanimatus.

CAPUT XIV.

Ut milites militarem disciplinam reliquerint : ad quos imperator, ut eos ad officium reducere tentaret, Gregorium misit.

Atque urbis ipsius publicam cladem imperator pecunia data solatus est. In exercitu vero eadem eras defectio atque rebellio : adeo ut finitimi Barbari confertim excurrere in Romanam ditionem auderent. Persuasum namque habebant, se, quod illis nemo obviam venturus esset, ex sententia quæ vellent facturos. Atenim hoc sic illis opinantibus, Germanus cum eis quas secum habebat copiis occurrit, et tanta fortitudine victor eos concidit, ut ne nuntius quidem cladis ejus Persis relictus fuerit. Imperator ubi eam rem cognovit, **827** ingentem pecuniam exercitui donavit, et ducem ipsum inde cum quibusdam qui cum eo erant evocatum, in judicium produxit. Ibi iudices omnes capitali illis supplicio condemnarunt. Imperator vero non modo in illos non animadvertit, sed honoribus etiam et præmiis eos dignatus, benignitateque alia liberaliter prosecutus est. Atque cum hoc in statu res Orientis esset, Abares bis in id quod vocatur Longus murus expeditione facta, Singidonem et Anchialum, Græciamque omnem, atque urbes et castella alia expugnarunt hostiliterque diripuerunt, aliis quidem igne consumptis, aliis autem crudelem in modum excisis : propterea quod illis resisteret nemo, et maxima pars copiarum militarium in Oriente moraretur. Quo imperator Andream imperialium satellitum qui primum præfectus fuit, misit, qui exercitui, ut priores ordinum ductores et præfectos rursus reciperent, persuaderet. Sedenim cum milites mandata ea ne audire quidem sustinerent, Gregorius eam rem expedit. Erat siquidem vir ad res maximas conficiendas idoneus : et exercitus universus, ut ita dicam, multum ei observantia simul et reverentia exhibuit honorem. Quidam enim pecunia data ab ipso conciliati fuerant, quidam vestem acceperant. Nonnulli potu ciboque, et aliis insuper rebus, que hominibus in terra aliena degentibus ad usum et necessitatem commodæ sunt, abunde ab eo refecti erant. Tum autem, quicumque delectu habito per